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Abstract

The goal of my work was to describe methods of financial analysis of

company. The second goal was to construct own programs products.

In the first part of my work I defined basic methods of financial analysis,

phases of financial analysis and information sources. As information sources

serves the data from balance, statement of profit and loss and from enclosure to

account balancing. I also described users of results from financial analysis.

I have to divided methods of financial analysis into two parts – elementary

and higher methods. Elementary methods includes vertical and horizontal analysis,

financial rations and pyramidal decomposition. Higher methods of financial

analysis are divided into bankrupt models and credit models

In practice part of my work I created two programs for computation of

financial analysis. The first program is titled Program A. This program is created

by HTML and PHP code and is able to compute financial ratios. Second program

is titled as Program B, and is created in spreadsheet processor Microsoft Excel.

Program B is a complex computer program for rating of financial situation of

company. There is possible to see outputs also in graphical form.

Key words

financial ratios

computer program

financial analysis

bankrupt and credit models

5

Obsah

Úvod 8

1. Úvod do finanční analýzy a její význam 10

1.1 Pojetí a fáze finanční analýzy 10

1.2 Zdroje a podklady finanční analýzy 11

1.2.1 Rozvaha 13

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty 14

1.2.3 Přehled o peněžních tocích 17

1.3 Spolehlivost a srovnatelnost dat 20

1.3.1 Spolehlivost dat 20

1.3.2 Srovnatelnost dat 20

1.4 Uživatelé finanční analýzy 22

1.5 Fundamentální a technická analýza 25

1.6 Volba metod finanční analýzy 25

2. Elementární metody finanční analýzy 27

2.1 Analýza absolutních ukazatelů 27

2.1.1 Horizontální analýza 28

2.1.2 Vertikální analýza 28

2.2 Analýza rozdílových ukazatelů 29

2.2.1 Fondy finančních prostředků 29

2.2.1.1 Čistý pracovní kapitál 30

2.2.1.2 Čisté pohotové peněžní prostředky 31

2.2.2 Ukazatele založené na modifikacích zisku 32

2.2.3 Přidaná hodnota 34

2.2.3.1 Tržní přidaná hodnota 34

2.2.3.2 Ekonomická přidaná hodnota 35

6

2.3 Analýza poměrových ukazatelů 35

2.3.1 Ukazatele rentability 37

2.3.2 Ukazatele likvidity 41

2.3.3 Ukazatele aktivity 45

2.3.4 Ukazatele zadluženosti 49

2.3.5 Ukazatele kapitálového trhu 53

2.3.6 Ukazatele na bázi finančních fondů a cash flow 57

2.3.7 Ukazatele výroby 59

2.4 Pyramidové soustavy ukazatelů 61

3. Vyšší metody finanční analýzy 65

3.1 Bonitní a bankrotní modely 67

3.1.1 Indexy důvěryhodnosti IN 68

3.1.1.1 Index IN95 68

3.1.1.2 Index IN99 70

3.1.1.3 Index IN01 72

3.1.2 Altmanův model 73

3.1.3 Index bonity 76

3.1.4 Beermanova diskriminační funkce 77

3.1.5 Taflerův bankrotní model 78

3.1.6 Rychlý test 79

4. Počítačové programy 81

4.1 Vytvořené programy 83

4.1.1 Program A 83

4.1.1.1 Programovací jazyk 83

4.1.1.2 Vstupní údaje programu 84

4.1.1.3 Výstupní údaje programu 87

7

4.1.2 Program B 89

4.1.2.1 Vstupní údaje programu 90

4.1.2.2 Výstupní údaje programu 91

5. Závěr 95

Přehled použitých zdrojů 97

Přílohy 100

8

Úvod

Každý podnikatelský subjekt působící na trhu musí neustále analyzovat svou

činnost a dosažené výsledky. Úspěšná adaptace podniku závisí na schopnosti

podnikového managementu reagovat na nové, složitější podmínky uplatnění se na

trhu a na znalosti vlastní finanční situace. Jedním z často využívaných nástrojů

hodnocení podniku je finanční analýza. Hlavním smyslem finanční analýzy je

dospět k určitým závěrům o celkové hospodářské a finanční situaci podniku. Na

základě analýzy získaných výsledků poté učinit opatření ke zlepšení stávající

situace.

Cílem mé práce je popsat základní metodické postupy finanční analýzy a

vytvořit vlastní programové produkty pro zpracování finanční analýzy.

V první části diplomové práce se zaměřím na důvody zpracování finanční

analýzy, vysvětlím princip této činnosti, vymezím zdroje informací, uvedu přehled

etap, přístupů a v neposlední řadě i uživatelů finanční analýzy.

V další části se zaměřím na elementární metody finanční analýzy. Hlavní

pozornost zaměřím na poměrové ukazatele vzhledem k jejich velkému využití a

dobré, ačkoliv izolované vypovídací schopnosti. Jelikož mezi ukazateli existují

vzájemné závislosti, budu se věnovat i pyramidálnímu rozkladu, který přehledně

zobrazuje vzájemné vztahy mezi ukazateli.

Ve třetí části diplomové práce vymezím vyšší metody finanční analýzy.

Z těchto metod se budu věnovat podrobněji pouze bankrotním a predikčním

modelům, které charakterizují podnik jedním souhrnným údajem.

Využití počítačů a specializovaných programů je dnes již samozřejmým

předpokladem pro rychlé a kvalitní zpracování finanční analýzy. Proto jsem se

rozhodl vytvořit vlastní programy pro zpracování finanční analýzy, které

představím v poslední části. Vytvořím dva vlastní počítačové programy pro
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zpracování finanční analýzy, které uživateli poskytnou základní rozbor finanční

situace sledovaného podniku. Popíšu jejich ovládání, funkce a vymezím použité

ukazatele.

První program nazvu Program A. Bude vytvořen pomocí jazyka HTML

v kombinaci se skriptovacím jazykem PHP. V programu A se zaměřím pouze na

výpočet poměrových ukazatelů.

Druhý program vytvořím v prostředí tabulkového procesoru Microsoft Excel

a nazvu jej Program B. Tento program bude zaměřen na komplexní zhodnocení

firmy. Jako vstupní údaje slouží především rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Použiji

elementární metody, jako je vertikální a horizontální analýza nebo výpočet

poměrových ukazatelů. Program bude počítat vybrané bankrotní a bonitní modely

a poskytne uživateli přehledné zpracování výsledků pomocí grafů.
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1. Úvod do finanční analýzy a její význam

1.1 Pojetí a fáze finanční analýzy

Finanční analýza je oblast, která představuje nedílnou součást podnikového

řízení. Je úzce spojena s finančním účetnictvím a finančním řízení podniku.

Finanční účetnictví poskytuje manažerovi informace k určitému datu, respektive

za určité období, které jednotlivě mají malou vypovídací schopnost. Základem

finanční analýzy v nejužším pojetí je rozbor účetních výkazů. V širším pojetí se

k rozboru přiřazuje i hodnotící proces. Hlavním smyslem provádění finanční

analýzy je dospět k určitým závěrům o celkové hospodářské a finanční situaci

podniku a připravit podklady pro rozhodování. (ČERNÁ [3])

Definicí finanční analýzy se v literatuře vyskytuje celá řada. Finanční

analýzu je možno charakterizovat jako formalizovanou metodu, která poměřuje

získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost,

umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci

podniku, podle nichž by bylo možné přijmout různá rozhodnutí do budoucna.

(GRÜNWALD-HOLEČKOVÁ[4])

Účelem finanční analýzy je především vyjádřit pokud možno komplexně

finanční situaci v podniku, tzn. podchytit všechny její složky. Finanční analýza

představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané budoucnosti

finančního hospodaření podniku.

Finanční analýza jako komplexní celek probíhá v několika fázích, které

můžeme rozdělit následujícím způsobem: (SYNEK [2])

1. agregace ukazatelů rozvahy, výsledovky a výkazu cash flow,

2. analýza absolutních ukazatelů v čase, pomocí indexů řetězových a

bazických, popř. odvození trendů regresní a korelační analýzou, nebo

pomocí grafů,
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3. analýza výkazů sestavených v procentním vyjádření v čase i

mezipodnikově (benchmarking),

4. výpočet poměrových ukazatelů,

5. srovnání poměrových ukazatelů s odvětvovými průměry (komparativní,

sektorová analýza), se standardními nebo prahovými hodnotami,

s konkurenčními podniky, nebo s nejlepším podnikem v oboru,

6. hodnocení poměrových ukazatelů v čase (základ finančního hodnocení

podniku),


[…]

komentáře dané buňky. Jelikož množství počítaných poměrových ukazatelů je

značné, grafické zobrazení ukazatelů jsem tentokrát zařadil na samostatný list

nazvaný Grafy poměrových ukazatelů.
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Tabulka 7: Rozdělení poměrových ukazatelů v Programu B a jejich vymezení

v diplomové práci

Poměrové ukazatele Kapitola Strana

Rentability 2.3.1 Ukazatele rentability 30

Likvidity 2.3.2 Ukazatele likvidity 34

Aktivity 2.3.3 Ukazatele aktivity 38

Zadluženosti 2.3.4 Ukazatele zadluženosti 42

Kapitálového trhu 2.3.5 Ukazatele kapitálového trhu 46

Ukazatele na bázi

finančních fondů

2.3.6 Ukazatele na bázi finančních fondů

a cash flow

50

Cash flow 2.3.6 Ukazatele na bázi finančních fondů

a cash flow

50

Výroby 2.3.7 Ukazatele výroby 52

V dalších sedmi listech programu se věnuji bankrotním a bonitním

modelům. Pro přehlednost uvádím názvy listů, jednotlivé kapitoly a čísla stran

v Tabulce 8: Vymezení jednotlivých modelů v diplomové práci, strana 87.

Odkazuji se na předchozí část diplomové práce, ve které jsem popsal jednotlivé

modely. U modelů vývoj zobrazím také pomocí grafu.
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Tabulka 8: Vymezení jednotlivých modelů v diplomové práci

Model, název listu Kapitola Strana

Index IN99 3.1.1.2 Index IN99 63

Index IN01 3.1.1.3 Index IN01 65

Altmanův model 3.1.2 Altmanův model 66

Index bonity 3.1.3 Index bonity 69

Beermanova diskriminační

funkce

3.1.4 Beermanova diskriminační funkce 70

Taflerův bankrotní model 3.1.5 Taflerův bankrotní model 71

Rychlý test 3.1.6 Rychlý test 72
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5. Závěr

Cílem mé práce bylo popsat základní metodické postupy finanční analýzy

podniku, provést výběr podnikových ukazatelů a vybavit je vlastními

programovými produkty.

V první části diplomové práce jsem popsal důvody používání finanční

analýzy, vymezil jsem zdroje informací nezbytných pro provedení finanční

analýzy, uvedl jsem přehled etap a přístupů. Také jsem definoval uživatele

výsledků finanční analýzy.

Z metod finanční analýzy jsem se zaměřil především na elementární metody

finanční analýzy. Z těchto metod jsem se nejpodrobněji věnoval poměrovým

ukazatelům, a to vzhledem k tomu, že mají dobrou vypovídací schopnost a jsou

nejvíce používaným nástrojem finanční analýzy. Jsou oblíbené také pro svoji

jednoduchou konstrukci, protože se vypočítají jako poměr jedné položky, nebo

skupiny položek, k jiné.

Ekonomický proces je velmi složitý systém s mnoha závislostmi. Poměrové

ukazatele hodnotí stav podniku nebo jeho vývoj pouze izolovaně, bez dalších

souvislostí. Zásah do tohoto procesu vyvolá nejen požadovaný účinek, ale má i

řadu dalších důsledků. Pro přehlednější zobrazení souvislostí se proto používají

soustavy ukazatelů, které jsou obvykle graficky uspořádány do tvaru pyramidy,

která obsahuje jeden vrcholový ukazatel. Ten je postupně rozkládán do dalších

dílčích ukazatelů. Uvedl jsem oblíbený pyramidový Du Pont rozklad rentability

vlastního kapitálu (ROE).

V další části mé práce jsem se zabýval vymezením vyšších metod finanční

analýzy. Jedná se o složitější metody, ke kterým je využívána výpočetní technika.

V oblasti metod vyšší finanční analýzy jsem se podrobněji věnoval bankrotním a

bonitním modelům. Tyto modely charakterizují podnik jedním souhrnným číslem.
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Bonitní indikátory odrážejí míru kvality firmy podle její výkonnosti. Jsou

orientovány na investory a vlastníky, kteří nemají k dispozici údaje pro propočet

čisté současné hodnoty firmy. Bankrotní indikátory jsou určeny především pro

věřitele, které zajímá schopnost podniku dostát svým závazkům, resp. pro ty, kteří

nemají k dispozici ratingové ohodnocení.

V poslední části představuji vlastní programy pro zpracování finanční

analýzy. Popsal jsem ovládání programů, jejich funkce a vymezil použité

ukazatele a metody. Oba programy jsou nenáročné na ovládání a průměrný

uživatel počítače by neměl mít s ovládáním programů žádný problém.

První program je vytvořen pomocí jazyka HTML v kombinaci se

skriptovacím jazykem PHP. Výsledkem běhu těchto skriptů je obyčejný HTML

dokument. Tento program je nazván Program A. Je zaměřen na výpočet

poměrových ukazatelů.

Druhý program je vytvořen v prostředí tabulkového procesoru Excel a je

nazván Program B. Program je určen pro komplexní finanční analýzu podniku.

Uživatel může zadat údaje za pět období. Hlavními zdroji dat jsou výkazy

finančního účetnictví a některé další doplňující údaje. Po zadání vstupních dat

program vertikálně i horizontálně analyzuje rozvahu a výkaz zisku a ztráty,

vypočítává poměrové ukazatele a provádí hodnocení firmy pomocí bankrotních a

bonitních modelů.

Cíl práce byl splněn a doufám, že vytvořené programy budou přínosem pro

jejich uživatele.
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Přílohy

Jedinou přílohou diplomové práce je CD. Na tomto CD jsou umístěny oba

programy.

Ve složce Program A je umístěn program A, který se skládá ze dvou

souborů. Těmito soubory jsou bp.php a styly.css. Dále jsem do této složky vložil

zdrojový kód programu. Ten je k dispozici v souboru zdrojový kód.txt.

Ve složce Program B je umístěn soubor programb.xls.