Katedra: KUF

Student: Bc. Tomáš Rys

Studijní obor: ÚFŘP

Název diplomové práce: Podpůrné programy a finanční analýza podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Alois Juřica, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Použitelnost vlastních vytvořených prototypů programů A a B je dána jejich rozměrem a charakterem výstupu. Zřejmě způsobem, kterým tyto produkty byly ověřeny s pravidelnými rozměry, velikostí, formou pravidelnosti, apod.?
2. Přítě se s určitou dostupností ^{programů} pro případné zájemce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

19.5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: